
  

 

 

Determina n°163 del 04/06/2020 

 

ACQUISIZIONE, MEDIANTE ADESIONE ALLA CONVENZIONE CONSIP S.P.A., 

TONER ORIGINALI E RIGENERATI 2 PER L’ASP DELIA REPETTO DI 

CASTELFRANCO EMILIA - PERIODO dal 03/06/2020 al 30/01/2022 

 

IL DIRETTORE 

 

PREMESSO che: 

in data 08/02/2017 questa ASP aderiva alla Convenzione “Toner originali per l’area ovest”- per la 

Fornitura di Toner originali per l’area ovest, stipulata tra Consip S.p.A. e la società La Tecnica S.r.l. 

Via Bergamo 38 24035 Curno (BG), la fornitura di Toner alla struttura è stata assicurata dal 2017 

ad oggi in virtù della sopracitata convenzione, senza necessità di adesione alle successive 

convenzioni stipulate nel corso degli anni  tra i medesimi soggetti,  

- è necessario attivare le procedure garantire la continuità della fornitura di Toner,  

 

VISTO  

 

- l’art.58, comma 1, della legge 388/2000 che ha conferito all’organismo societario Consip 

SpA, il compito di stipulare, per conto del Ministero dell’Economia e delle Finanze, 

convenzioni e contratti quadro per l’acquisto di beni e servizi di cui all’art.26 della Legge 

488/1999 e s.m.i, in base al quale le imprese fornitrici, individuate a seguito di procedura di 

gara espletata ai sensi del Codice dei contratti, si impegnano ad accettare ordinativi di 

fornitura, da parte delle Amministrazioni centrali e periferiche dello Stato, nonché da parte 

delle Pubbliche Amministrazioni di cui all’art.1, D.Lgs. n.165/2001 e s.m.i. e dagli altri 

soggetti legittimati, ai sensi della normativa vigente in materia; 

- i decreti del Ministero dell’Economia e delle Finanze del 24 febbraio 2000 e del 2 maggio 

2001, con i quali il Ministero ha affidato alla Consip SpA, tra l’altro, l’assistenza nella 

pianificazione e nel monitoraggio dei fabbisogni di beni e servizi delle pubbliche 

amministrazioni, la conclusione, per conto del Ministero medesimo e delle altre pubbliche 

amministrazioni, delle convenzioni per l’acquisto di beni e servizi nonché la realizzazione e 

la gestione del sistema di controllo e verifica dell’esecuzione delle Convenzioni stesse, 

anche attraverso soluzioni organizzative, servizi informatici, telematici e logistici necessari 

alla compiuta realizzazione del sistema ed al controllo e monitoraggio dei consumi e della 

spesa pubblica; 

- la L.R. 24/05/2004 - art. 21 – che dispone la facoltà per gli Enti Locali di aderire alle 

convenzioni dell’Agenzia Regionale Intercent-ER; 

- l’art. 1, comma 7, del D.L. 06/07/2012 n. 95, convertito nella L. 07/08/2012 n. 135, come 

modificato dalla L. 208/2015 (Legge di Stabilità 2016) “Fermo restando quanto previsto all', 

e all'articolo 2, comma 574, della legge 24 dicembre 2007, n. 244, quale misura di 

coordinamento della finanza pubblica, le amministrazioni pubbliche e le società inserite nel 

conto economico consolidato della pubblica amministrazione, come individuate dall'Istituto 

nazionale di statistica (ISTAT) ai sensi dell'articolo 1 della legge 31 dicembre 2009, n. 196, 

a totale partecipazione pubblica diretta o indiretta, relativamente alle seguenti categorie 

merceologiche: Informatica, Elettronica, Telecomunicazioni e macchine per l'ufficio, sono 

tenute ad approvvigionarsi attraverso le convenzioni o gli accordi quadro messi a 

disposizione da Consip S.p.A. e dalle centrali di committenza regionali di riferimento 

costituite ai sensi dell'articolo 1, comma 455, della legge 27 dicembre 2006, n. 296, ovvero 

ad esperire proprie autonome procedure nel rispetto della normativa vigente, utilizzando i 



  

 

sistemi telematici di negoziazione messi a disposizione dai soggetti sopra indicati. In tali 

casi i contratti dovranno comunque essere sottoposti a condizione risolutiva con possibilità 

per il contraente di adeguamento ai migliori corrispettivi nel caso di intervenuta disponibilità 

di convenzioni Consip e delle centrali di committenza regionali che prevedano condizioni di 

maggior vantaggio economico in percentuale superiore al 10 per cento rispetto ai contratti 

già stipulati.  

 

VERIFICATO che sulla centrale di acquisto regionale INTERCENT-ER è attiva la Convenzione 

per la fornitura di Toner originali e rigenerati 2 stipulata e sottoscritta tra Intercent-ER Errebian 

S.p.a.. in data 30/01/2019 e avente scadenza il 30/01/2022, con durata degli ordinativi di fornitura 

dalla data di emissione fino al 30/01/2022, 

 

PRESO ATTO che in data 04/06/2020 è stato accettato l’ordinativo di fornitura, nostro protocollo  

n.  498  del 04/06/2020; 

 

INDIVIDUATI ai sensi dell’art. 32, comma 2 del D.lgs. 50/2016, i seguenti elementi essenziali del 

contratto:  

o l’oggetto del contratto è l’acquisizione della fornitura di toner per stampanti mediante adesione 

alla citata Convenzione “Toner originali e rigenerati”, 

o L’importo dell’ordinativo di fornitura è stimato in  € 5.000,00 iva inclusa, 

o termini, modalità e condizioni della fornitura sono indicati nella convenzione suddetta, 

o il contratto si conclude con la ricezione da parte del fornitore tramite la piattaforma telematica, 

di ordinativo di Fornitura firmato digitalmente dal direttore dell’ASP secondo le modalità 

stabilite dalla sopra citata convenzione, per la durata di 2 anni a decorrere dalla data di avvio 

della fornitura, 

 

DATO ATTO che la spesa prevista per il presente affidamento, pari a € 5000,00, trova copertura 

sul bilancio dell’Asp, dove è prevista adeguata disponibilità e che l’obbligazione derivante dal 

presente atto, giuridicamente perfezionata, scadrà e diverrà esigibile entro gli esercizi 2020 e 2021; 

 

DATO ATTO che: 

- per il fornitore sussiste l’obbligo di rispettare la normativa sulla tracciabilità dei flussi 

finanziari di cui alla legge n. 136/2010 e quindi: 

-  il codice identificativo di gara (C.I.G.) attribuito dal Sistema Informativo di Monitoraggio 

delle Gare (SIMOG) dell’Autorità per la vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e 

forniture per la convenzione “Toner originali e rigenerati 2” - Lotto 3 è 7575375535, 

- il CIG DERIVATO per la presente acquisizione è Z67278C379; 

 

VISTI:  
-  lo Statuto di questa ASP approvato con deliberazione della Giunta della regione Emilia Romagna 

n. 1825 del 11.11.2014, 

- la deliberazione dell’Amministratore unico di questa Asp n. 27 del 01.10.2019 esecutiva ai sensi 

di legge, con la quale si attribuivano alla sottoscritta le funzioni di Direttore;  

 

VERIFICATO CHE non sussiste obbligo di astensione per il sottoscritto nel caso di specie e, 

dunque, di non trovarsi in posizione di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6bis della legge 7 

agosto 1990, n. 241 e dell’art. 7 del DPR 62/2013, nonché ai sensi dell’art. 42 del D.Lgs. n. 50 del 

2016; 

 



  

 

 

DETERMINA 

 

di richiamare le premesse come parte integrante, formale e sostanziale della presente 

determinazione, 

 

di aderire alla Convenzione “Toner originali e generati 2 (lotto n. 3) stipulata tra Consip S.p.A. e la 

società La Errebian S.p.a. con sede legale in Via dell’Informatica, 8 Località Santa Palomba 00071 

Pomezia (Roma) per l’acquisizione della fornitura di Toner originali e rigenerati a favore di questa 

Asp, 

 

di individuare, ai sensi dell’art. 32, comma 2 del D.lgs. 50/2016, i seguenti elementi essenziali del 

contratto:  

o l’oggetto del contratto è l’acquisizione della fornitura di Toner per stampanti mediante adesione 

alla citata Convenzione “Toner originali e rigenerati 2”, 

o l’importo dell’ordinativo di fornitura è stimato in € 5.000,00 iva inclusa, 

o i termini, le modalità e le condizioni della fornitura sono indicati nella convenzione suddetta, 

o il contratto si concluderà con la ricezione da parte del fornitore tramite la piattaforma 

telematica, di ordinativo di Fornitura firmato digitalmente dal direttore dell’ASP secondo le 

modalità stabilite dalla sopra citata convenzione, per la durata un anno a decorrere dalla data di 

avvio della fornitura, 

 

di dare atto che la spesa prevista per il presente affidamento, pari a € 5.000,00, trova copertura sul 

bilancio dell’Asp, dove è prevista adeguata disponibilità e che l’obbligazione derivante dal presente 

atto, giuridicamente perfezionata, scadrà e diverrà esigibile entro gli esercizi 2019 e 2020; 

 

di dare atto altresì che: 

- per il fornitore sussiste l’obbligo di rispettare la normativa sulla tracciabilità dei flussi 

finanziari di cui alla legge n. 136/2010 e quindi il codice identificativo di gara (C.I.G.) 

attribuito dal Sistema Informativo di Monitoraggio delle Gare (SIMOG) dell’Autorità per la 

vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e forniture per la convenzione “Toner 

originali e rigenerati 2” - Lotto 3 è 7575375535, 

- il CIG DERIVATO per la presente acquisizione è Z67278C379; 

- il presente atto è soggetto a pubblicazione ai sensi e per gli effetti dell’art. 1 c. 32 della legge 

190/2012. 

 

 

Il Direttore 

(Dott.ssa Elena Zini) 
 

Documento firmato elettronicamente secondo le norme vigenti: L. 15 marzo 1997 n. 59; DPR 10 novembre 1997 n. 513; DPCM 8 febbraio 1999; 

D.P.R 8 dicembre 2000 n. 445; D.L. 23 gennaio 2002 n. 10; Certificato rilasciato da Infocamere S.C.p.A. (http//www.card.Infocamere.it). 


